ADVERTÊNCIA

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Estado

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

RESOLUÇÃO CIB Nº 322/2022

Página 1 de 9

Aprova, ad referendum, a solicitação de habilitação dos

serviços, conforme Plano Estadual da Rede de Atenção

Materna e Infantil (RAMI) e dá outras providências.

A Coordenadora e a Coordenadora Adjunta da Comissão Intergestores Bipartite da Bahia (CIB-BA)

no uso de suas atribuições, e considerando:

Resolução CIB/BA nº. 132/2007, que aprova o novo desenho do Plano Diretor de Regionalização do

Estado da Bahia, instituindo as 09(nove) Macrorregiões de Saúde;

O Decreto Presidencial nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 8.080, de 19 de

setembro de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o

planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras providências;

Resolução CIB/BA nº. 047/2012, que aprova a instituição do Grupo Condutor de Redes do Estado da

Bahia, composto por representantes da SESAB, COSEMS e MS;

A Portaria GM/MS nº 715, de 4 de abril de 2022, que altera a Portaria de Consolidação GM/MS nº 3,

de 28 de setembro de 2017, para instituir a Rede de Atenção Materna e Infantil (Rami);

A Portaria GM/MS nº 2.228, de 1º de julho de 2022, que altera a Portaria de Consolidação GM/MS

nº 3, de 28 de setembro de 2017, e a Portaria de Consolidação GM/MS nº 6, de 28 de setembro de

2017, para dispor sobre a habilitação e o financiamento da Rede de Atenção Materna e Infantil

(RAMI);

A Retificação das Portarias GM/MS nº 715, de 4 de abril de 2022 e da Portaria GM/MS nº 2.228, de

1º de julho de 2022, publicada em 26 de setembro de 2022;

A reunião do Grupo Condutor Estadual (GCE), dia 17 de novembro de 2022, na qual foi apresentada

e discutida a proposta do Plano Estadual da RAMI, elaborada no Grupo Técnico Materno e Infantil

do GCE;

A construção do Plano Estadual baseada no Planejamento Regional Integrado (PRI) e Política

Estadual de Atenção Hospitalar (PAH);

A Resolução CIB/BA nº 317/2022, que aprova, ad referendum, o Plano Estadual da Rede de Atenção

Materna e Infantil (RAMI) e dá outras providências;

ADVERTÊNCIA

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Estado

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

RESOLUÇÃO CIB Nº 322/2022

Página 2 de 9

Que a Rede de Atenção Materna e Infantil (RAMI) consiste em assegurar à mulher o direito ao

planejamento familiar, ao acolhimento e ao acesso ao cuidado seguro, de qualidade e humanizado,

no pré-natal, na gravidez, na perda gestacional, no parto e no puerpério, bem como, ao ao recém-

nascido e à criança, o direito ao nascimento seguro, ao crescimento e ao desenvolvimento saudável.

RESOLVE

Art. 1º  Aprovar, ad referendum, a solicitação de habilitação dos serviços conforme Plano Estadual

da Rede de Atenção Materna e Infantil (RAMI).

§ 1º A relação de unidades para solicitação de habilitação está descrita no Anexo I desta Resolução;

§ 2º As unidades devem atender aos critérios da Portaria GM/MS nº 2.228, para a solicitação de

habilitação dos serviços;

Art. 2º  A presente Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

Salvador, 06 de dezembro de 2022.

Adélia Maria Carvalho de Melo Pinheiro

Secretária Estadual da Saúde

Coordenadora da CIB/BA

Stela dos Santos Souza

Presidente do COSEMS/BA

Coordenadora Adjunta da CIB/BA

ADVERTÊNCIA

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Estado

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

RESOLUÇÃO CIB Nº 322/2022

Anexo I - Relação de unidades para solicitação de habilitação RAMI- Bahia

Macrorreg

ião

Região

Município

CNES

Unidade
TipodeGestão

Situação

Sul Jequié Jaguaquara 2469774
Casa de Saúde e Maternidade Maria Joséde

Souza Santos
M MABI

Sul Itabuna Itabuna 0989061 Maternidade Otaciana Pinto M MAB I

Sul

Itabuna

Itabuna

2525569

Hospital Manoel Novaes

M

ANEO

Sul Itabuna Itabuna 2525569 Hospital Manoel Novaes M AGAR

  Norte Juazeiro Juazeiro 2520524 Hospital Materno Infantil de Juazeiro M MAB III

Norte Paulo Afonso PauloAfonso 2533480 Hospital Nair Alvesde Souza M ANEO

Sudoeste

Brumado
Livramento de

Nossa  Senhora

2487616
Hospital Municipal Dr. UlyssesCelestinoda

Silva

M

MAB I

Sudoeste Brumado Paramirim 4029526 Hospital José Américo Rezende M MAB I

Sudoeste

Guanambi

Caetité

2557118
Hospital Regional e Maternidade Santana de

Caetité

M

MAB I

Sudoeste Itapetinga Itapetinga 2417189 HospitalCristoRedentor M MAB I

Sudoeste

Vitória

VitóriadaConquista

2402564

Hospital Municipal Esaú Matos

M

ANEO

ADVERTÊNCIA

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Estado

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

RESOLUÇÃO CIB Nº 322/2022

daConquista

Sudoeste

Vitória

daConquista

VitóriadaConquista

2402564

Hospital Municipal Esaú Matos

M

CPNi – 05

PPP

Sudoeste

Vitória

daConquista

VitóriadaConquista

2402564

Hospital Municipal Esaú Matos

M

AGAR

Sudoeste
Vitória

daConquista
VitóriadaConquista 2402556 UNIMEC M MAB II

Centro

Leste
Itaberaba Itaberaba 2470098 Hospital Geral de Itaberaba M MAB II

Centro

Leste

Feira deSantana

FeiradeSantana

2799278

HospitalInácia Pinto dosSantos

M

GAR

Centro

Leste

Feira deSantana

FeiradeSantana

2799278

HospitalInácia Pinto dosSantos

M

AGAR

Centro

Leste

Feira deSantana

FeiradeSantana

2799278

HospitalInácia Pinto dosSantos

M

CGBP

Centro

Leste

Feira deSantana

FeiradeSantana

2799278

HospitalInácia Pinto dosSantos

M

ANEO

Centro

Leste

Serrinha

Euclidesda Cunha

2401231

Hospital Português Unidade Antônio

Carlos Magalhães

M

MAB I

Centro

Leste
Serrinha ConceiçãodoCoité 2598205 Unidade Materno Infantil de Coité M MAB I

ADVERTÊNCIA

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Estado

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

RESOLUÇÃO CIB Nº 322/2022

CentroLe

ste

Serrinha

Serrinha

2644711

HospitalSantana

M

MAB I

ExtremoSul

PortoSeguro

Eunápolis

2507447

Hospital Regional de Eunápolis

M
MAB II

ExtremoSul

PortoSeguro

Eunápolis

2507447

Hospital Regional de Eunápolis

M
CPN Peri  -

5PPP

ExtremoSul Teixeira deFreitas

Itamaraju

2556847

Hospital Municipal de Itamaraju

M

MAB I

ExtremoSul Teixeira deFretas
Texeirade Freitas 5005027

Unidade Municipal Materno Infantil-

UMMI
M ANEO

CentroN

orte

Irecê

Xique-Xique

2601729

Hospital JulietaViana

M

MAB I

CentroN

orte

Jacobina

MorrodoChapéu

2801906
Hospital Maternidade São Vicente de

Paulo

M

MAB I

Oeste

Barreiras

Barreiras

2505231

Hospital da Mulher

M
CPN Peri  - 05

PPP

Oeste

Barreiras

Barreiras

2505231

Hospital da Mulher

M
MAB II

Oeste
SantaMariada

Vitória BomJesusdaLapa 7232519
MaternidadeMunicipalCarmelaDutra

M
CPNi – 05

PPP

Oeste
SantaMariada

Vitória BomJesusdaLapa 7232519
Maternidade Municipal Carmela Dutra

M
MAB II

Oeste Ibotirama Ibotirama 2602121 Hospital Regionaldo Velho Chico M MAB I

Oeste SantaMariada SantaMaria 2799804 Hospital Municipal DrºJosé Borba M MAB I

ADVERTÊNCIA

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Estado

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

RESOLUÇÃO CIB Nº 322/2022

Vitória daVitória

Leste

Salvador

Candeias

2387581
Hospital Municipal José Mário dos Santos

M

MAB I

Leste

Cruz DasAlmas

CruzdasAlmas

2390043

Hospital Nossa Senhora do Bonsucesso

M

CPNi    -   5PPP

Leste

Cruz DasAlmas

CruzdasAlmas

2390043

Hospital Nossa Senhora do Bonsucesso

M

MAB II

Leste

Cruz DasAlmas

São Félix

2520613

Hospital Nossa Senhora da Pompeia

M

MAB I

Leste

Camaçari

Simões Filho

2532387

Hospital Municipal de Simões Filho

M

MAB II

Leste

Camaçari

DiasD'avila

2532549
Hospital Municipal Dilton Bispo de

Santana

M

MAB I

Leste

Camaçari

Pojuca

2653494
Maternidade Maria Luiza Dias Laudano

M

MAB I

Sul Valença Valença 2525933 Hospital Dr.Heitor Guedes de Mello E MAB II

Sul Valença Valença 2525933 Hospital Dr.Heitor Guedes de Mello E CPNi – 03 PPP

Norte Senhor do Bonfim CampoFormoso 2799839 Hospital São Francisco E MAB I

Nordeste
Ribeira do Pombal

Antas 2799847 Hospital Santa Maria (antigo Hospital São E MAB II

ADVERTÊNCIA

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Estado

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

RESOLUÇÃO CIB Nº 322/2022

Marcelo)

Nordeste

Alagoinhas

Esplanada

2627183

Hospital São Francisco e São Vicente

E

MAB I

Centro Leste

Feira de Santana

Riachão de Jacuípe

2304325

Hospital O Bom Samaritano

E

MAB I

CentroNorte Jacobina Capim Grosso 2387727 Hospitalde Capim Grosso E MAB I

Oeste Ibotirama Barra 2301687 HospitalAna Mariani E MAB II

Leste Salvador Salvador 0004731 Maternidade Climério de Oliveira E AGAR

Leste Salvador Salvador 0004731 Maternidade Climério de Oliveira E ANEO

Sul Jequié Ipiau 2603055 Hospital Geral de  Ipiau E MAB I

Oeste Barreiras Barreiras 3972925 Hospital do Oeste E CPNi  05 PPP

Oeste Barreiras Barreiras 3972925 Hospital do Oeste E CGBP

Oeste Barreiras Barreiras 3972925 Hospital do Oeste E ANEO

ADVERTÊNCIA

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Estado

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

RESOLUÇÃO CIB Nº 322/2022

Oeste Barreiras Barreiras 3972925 Hospital do Oeste E AGAR

Oeste Barreiras Barreiras 3972925 HospitaldoOeste E

GAR

Leste Salvador Itaparica 2602083 Hospital Geral de Itaparica E MAB I

Leste Salvador LaurodeFreitas 2802023 Hospital Geral Menandro de Faria E MAB I

Leste Salvador Salvador 0004170 Maternidade Tsylla Balbino E MAB III

Leste

Salvador

Salvador

0003859

Hospital Geral Roberto Santos

E
ANEO

Leste

Salvador

Salvador

0003859

Hospital Geral Roberto Santos

E
AGAR

Leste Salvador Salvador 3956369
Maternidade Professor José Mariade

Magalhães Neto
E

AGAR

Leste Salvador Salvador 3956369
Maternidade Professor José Mariade

Magalhães Neto
E

ANEO

Leste Salvador Salvador 3956369
Maternidade Professor José Maria de

Magalhães Neto
E CPNi  03 PPP

Leste Salvador Salvador 0003840 Maternidade Albert Sabin E AGAR

ADVERTÊNCIA

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Estado

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

RESOLUÇÃO CIB Nº 322/2022

Centro

Leste

Seabra Iraquara 4026772 Hospital Américo Chagas E MAB I

Centro

Leste

Feira de Santana

Feira de Santana

6602533

Hospital  Estadual da Criança

E

ANEO

Centro

Norte

Jacobina Irecê 4026896 Hospital Regional Dr Mário Dourado

Sobrinho

E ANEO